
ROMANIA 
I 
I 
I 

CONSILIUL JUDEŢEAN TELEORMAN 

HOTĂRÂRE 

pentru: modificarea Hotărârii Consiliului Judeţean Teleorman nr. 84 din 28 
iunie 2022 privind aprobarea organigramei şi a statului de funcţii 
ale Centrului Judeţean de Conseryare şi Promovare a Culturii 
Tradiţionale Teleorman, cu modificările şi completările ulterioare 

Consiliul Judeţean Teleorman, întrunit în şedinţă ordinară, conform 
prevederilor art.178 alin. ( 1) din Ordonanţa de Urgenţă nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

Având în vedere: 
-referatul de aprobare nr. 24443 din 1 O noiembrie 2022 al preşedintelui 

Consiliului Judeţean Teleorman ; 
-raport de specialitate nr.24848 din 17 noiembrie 2022 al Direcţiei 

management şi administraţie publică; 
-avizul de legalitate al Direcţiei juridice nr. 24826NI/ A din 16 noiembrie 

2022; 
- avizul comisiei pentru administraţia publică locală, juridică, apărarea 

ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor şi al comisiei de 
studii şi prognoze economico-sociale, buget-finanţe, pentru activităţi ştiinţifice, 
activităţi economice, agricultură, învăţământ, sănătate, cultură, culte, sport şi 
tineret, precum şi pentru protecţie socială ; 

-adresa nr.677 din 1 O august 2022 şi adresa 1150 din 3 noiembrie 2022 a 
Centrului Judeţean de Conservare şi Promovarea Culturii Tradiţionale Teleorman; 

- prevederile din Anexa nr.3 cap.I pct.II lit.b) din Legea cadru nr.153/2017 
privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

- prevederile art.6 din O.U.G nr.118/2006 privind înfiinţarea, organizarea şi 
desfăşurarea activităţii aşezămintelor culturale, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

-prevederile art.173 alin. (1) lit. a) şi alin. (2) lit. c), art 191 alin. (l) lit. a) şi 
alin. (2) lit.a) şi art.540 din O.U.G. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art. 10 alin.( 1) lit.a) şi alin.(2) lit.a) şi art.22 alin.( 1) lit.a) şi 
alin.(2) lit.c) din Anexa la Hotărârea Consiliului Judeţean Teleorman nr.134 din 26 

F-5.5-03,ed 1, rev. J 



august 2021 privind aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare al 
Consiliului Judeţean Teleorman; 

În temeiul dispoziţiilor art.182 şi art. 196 alin. ( 1) lit.a) din Ordonanţa de 
Urgenţă nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.I. - Se aprobă modificarea organigramei şi a statului de funcţii ale 
Centrului Judeţean de Conservare şi Promovare a Culturii Tradiţionale 
Teleorman, aprobate prin Hotărârea Consiliului Judeţean Teleorman nr.84 din 28 
iunie 2022, conform anexelor nr. I si nr. 2. 

Art.II. - Anexele nr. I şi nr.2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.III. - Preşedintele Consiliului Judeţean Teleorman, prin managerul 
Centrului Judeţean de Conservare şi Promovare a Culturii Tradiţionale 
Teleorman, asigură punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri. 

Art.IV. - Secretarul general al judeţului, prin Compartimentul monitorizare 
proceduri administrative şi relaţia cu consilierii judeţeni, va comunica prezentul 
act administrativ Instituţiei Prefectului - Judeţul Teleorman, Direcţiei 
management şi administraţie publică, Direcţiei economice şi Centrului Judeţean 
de Conservare şi Promovare a Culturii Tradiţionale Teleorman, în termenul 
prevăzut de lege. 

PREŞEDINTE, 

Adrian Ionut GÂDEA 
' 

Nr. consilieri 
judeţeni în 

functie 

Nr. consilieri Nr. voturi 
judeţeni "pentru" 

Alexandria, . ~ 
Nr.l.t:1..din~-1. ...... ~ .2022 

F-5.5-03, ed. I. rev. J 

CONTRASEMNEAZĂ 
Secretar general al judeţului 

Silvia OPRESCU 

Nr. voturi 
"împotrivă" 

Nr. abţineri 



CONSILIULJUDETEAN TELEORMAN 

Situatia actuala 

TOTA Din care: 
onaucere t.xecutte 

69 4 65 

l 
Contabil sef 1 

. 
Serviciul financiar-
contabilitate, resurse 
umane, tehnic, 
administrativ şi achizitii 

12 

publice 

ORGANIGRAMA 
Centrului Judetean de Conservare 

si Promovare a Culturii Traditionale Teleorman 

CONSILIUL DE ADMINISTRATIE 

Manager 1 

J, 

I Sefbirou l 1 I 
'+' 

Scoala populara de arte si Compartimentul de 

meserii traditionale 
cercetare si valorificare 

7 a culturii si civilizatiei 
traditionale si educatie 
permanenta 

Orchestra 

sultant artistic Con I .,Alunelul., 
16 Grupul vocal 9 

+ Solist 
vocal 

PREŞEDINTE, 
Adrian Ioout GÂDEA , 

Anexa nr.1 

la Hotărârea nr.l--11 dinR3•.112022 

Situatia propusa 

Din care: 
!TOTALI 

Conducere Executie 

72 4 68 

'V 

Sef sectie 1 

"' 
Ansamblul de cintece si 

4 dansuri „Bumasul 
" 

Fonnatia de 
dansuri populare 

„Hora 
1 na" , .. -~ 

CONTRASEMNEAZĂ, 
Secretar general al judeţului 

Silvia OPRESCU 

. 
19 

45 



Consiliul Judeţean Teleorman 
Ani'1/r.2 

la Hotărârea nr. dinJr/•!4. 2022 

STAT de FUNCTII 
al Centrului Judeţean de Conservare si Promovare a Culturii Tradiţionale Teleorman 

I 
Nr.crt Functia Nr. Studii Gradff reaptă 

Conducere Executie 
posturi profesionala 

1. Director /Manager - 1 s grad prof.II 
SERVICIUL FINANCIAR-CONTABILITATE, RESURSE UMANE, TEHNIC, 

ADMINISTRA TIV SI ACIDZITII PUBLICE 
2. Contabil sef - 1 s grad prof.II 
3. - Referent de 1 s gr.prof.l 

specialitate 
4. - Economist 1 s grad.prof! 
5. - Operator sunet 1 s grad prof. I 
6. - Subinginer 1 SSD gr.prof.l 
7. - Administrator 1 M tr. prof.I 
8. - Operator imagine 1 M tr. prof.I 
9. - Referent 1 M tr.prof. II 
10. - Sofer 1 - I 
11. - Muncitor calificat 1 - I 
12. - Ingriiitor 1 - -
13. - Paznic 2 - -

SCOALA POPULARA DE ARTE SI MESERII TRADITIONALE 
14. Sefbirou - 1 s grad profil 
15. - Expert 6 s grad prof.I 
16. - Expert 1 s debutant 
COMPARTIMENTUL DE CERCETARE SI VALORIFICARE A CULTURII SI 

CIVILIZATIEI TRADITIONALE SI EDUCATIE PERMANENTĂ 
17. - Consilier 2 s grad prof .I 
18. - Referent 1 M tr.prof.l 
19 - Expert 1 s debutant 

ANSAMBLUL DE CANTECE SI DANSURI .. BURNASUL„ 
20 Sef sectie - 1 s grad prof. II 
21 - Consultant artistic 1 s grad prof. I 

Orchestra 
22 - Instrumentist 9 - tr.prof.l 
23 - Instrumentist 1 - debutant 
24 - Artist instrumentist I s erad prof I 
25 - Solist vocal 1 - tr. prof I 
26 - Solist vocal 4 - debutant 



27 -
28 -
29 . 

30 -
31 -
32 -
33 -

Grup vocal 
Corist 6 
Corist 2 
Corist 1 

Formatia de dansuri populare 
Maestru dans 

Dansator 
Dansator 
Dansator 
TOTAL 

PREŞEDINTE 

Adrian Ionut GÂDEA 
' 

1 
15 
1 
2 
72 

·- tr.prof.I 
- tr.prof.III 
- debutant 

- tr.prof.l 
- tr.prof.I 
- tr.prof.111 
- tr.prof.III 

CONTRASEMNEAZĂ, 
Secretar general al judeţului 

Silvia OPRESCU 

I 




